
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 556 del 28/08/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 158 del 28/08/2024
PROPOSTA N. 713 del 28/08/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI 
RIVOLTI AD ANZIANI, DISABILI, MINORI E FAMIGLIE RESIDENTI NEL 
TERRITORIO DELLA ZONA DI GESTIONE SOCIALE “VALLE DELL’ORTA AREA 
PEDEMONTANA” ECAD 17. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36;

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamate:

  La delibera di C.C. n. 4 del 27/02/2024, con la quale è stato approvato il DUP 
2024/2026; 

  La delibera di C.C. n. 5 del 27/02/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

  la deliberazione di G.C. n. 46 del 16/05/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Dato Atto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere 
gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e dall’art. 107 
T.U. D.Lgvo n.267/2000;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 09/04/2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Amministrativa;

Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza;

Premesso che: 
AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 556 del 28/08/2024 - Pag. 1 di 5



 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 78, in data 03/05/2024, esecutiva, si è 
stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara con le modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio specificato in oggetto;

 - con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la procedura con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Visti i verbali delle operazioni di gara dai quali risulta che la Commissione ha formulato la 
graduatoria finale da cui la miglior offerta è quella presentata dall’impresa MASSIMILIANO 
KOLBE SOC.COOP.SOC., codice fiscale 03286030584 e partita IVA 01179601008, con sede 
legale ad Anzio (RM) in V.le G. Marconi n.171, che ha conseguito un punteggio di 99,94/100 ed ha 
offerto un ribasso del 4,75%, pari ad un importo di € 558.138,71;

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 156 del 
20.08.2024, si è proceduto all’aggiudicazione alla MASSIMILIANO KOLBE SOC.COOP.SOC., 
codice fiscale 03286030584 e partita IVA 01179601008, con sede legale ad Anzio (RM) in V.le G. 
Marconi n.171, della “PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI 
RIVOLTI AD ANZIANI, DISABILI, MINORI E FAMIGLIE RESIDENTI NEL  TERRITORIO  
della zona di gestione sociale “ Valle dell’orta area pedemOntana “ dell’Ambito 17 Montagna 
Pescarese previsti nel Piano di Ambito Distrettuale Sociale”;

Dato atto che con prot. 6946 del 06/06/2024 è stato notificato all’ente e depositato al Tribunale 
Amministrativo per l’Abruzzo, sezione distaccata di Pescara, il ricorso per l’annullamento della 
procedura di gara di cui alla determina n. 78 del 03/05/2024;

Dato atto che:

  con Prot. n. 9940 del 21.08.2024, l’Avv. Luciana Di Pierdomenico, incaricato 
quale difensore dal Comune di Scafa ha trasmesso un ricorso per motivi aggiunti al 
Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo nel procedimento N.R.G. 
192/2024;

  con Prot. n. 9975 del 22.08.2024 il predetto professionista, ha trasmesso il 
Decreto del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo di accoglimento 
dell’istanza di tutela monocratica del ricorrente, invitando questo Ente a non 
stipulare il contratto con la ditta aggiudicataria fino al 16.09.2024 ed ha fissato la 
camera di Consiglio in data 13.09.2024;

Dato atto che i servizi sociali sono essenziali per il funzionamento dell’Ente e che la mancata 
copertura del servizio causerebbe danno certo all’amministrazione;

Dato atto che con prot. 10058 del 23/08/2024 si richiedeva disponibilità alla Società Cooperativa 
Sociale MASSIMILIANO KOLBE, codice fiscale 03286030584 e partita IVA 01179601008, 
aggiudicataria della procedura negoziata sopra richiamata, ad affidare ad interim la gestione dei 
servizi sociali per il periodo dal 1 Settembre al 30 Settembre 2024 con possibilità di proroga per 
un’ulteriore mese per il periodo dal 1 Ottobre 2024 al 31 Ottobre 2024;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 556 del 28/08/2024 - Pag. 2 di 5



 

Vista la nota acquisita al prot. 10059 in data 23/08/2024 con la quale la Società Cooperativa Sociale 
MASSIMILIANO KOLBE, codice fiscale 03286030584 e partita IVA 01179601008 si rendeva 
disponibile all’affidamento del servizio in argomento;

Richiamati:

  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

  - l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, il comma 1 che stabilisce 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi  essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

Considerato che:

  il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 ad oggetto “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” approvato con 
legge n. 7 agosto 2012 n. 135, all’art. 1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione 
di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa, 
ovvero tramite le centrali di committenza regionale o tramite il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali 
permane la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto;

  in tema di qualificazione della stazione appaltante, il Comune di Scafa è una 
stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 242436); 

   nel caso di specie, trattandosi di servizi di importo inferiore a 140.000 Euro, 
trova applicazione l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, che prevede che 
le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di servizi/forniture mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che è stata pubblicata  sulla piattaforma MEPA www.acquistinretepa.it la Trattativa 
Diretta n. 4595555 in data 23/08/2024 tra il Comune di Scafa e la Massimiliano Kolbe Soc. Coop. 
Soc.;

Dato atto che, nei confronti della ditta risultante aggiudicataria della procedura negoziata “PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI RIVOLTI AD 
ANZIANI, DISABILI, MINORI E FAMIGLIE RESIDENTI NEL  TERRITORIO  della zona di 
gestione sociale “ Valle dell’orta area pedemOntana “ dell’Ambito 17 Montagna Pescarese previsti 
nel Piano di Ambito Distrettuale Sociale” si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso 
la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, versione 2.0,  di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 
36/2023;

Vista l’offerta presentata dalla Società Cooperativa Sociale MASSIMILIANO KOLBE, codice 
fiscale 03286030584 e partita IVA 01179601008 in data 23/08/2024 sulla piattaforma MEPA 

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 556 del 28/08/2024 - Pag. 3 di 5



 

www.acquistinretepa.it per un importo pari a € 58.751,45, oltre iva 5%, per un totale complessivo 
pari a € 61.689,02, per il periodo dal 1 Settembre al 30 Settembre 2024 con possibilità di proroga 
per un’ulteriore mese dal 1 Ottobre 2024 al 31 Ottobre 2024;

Dato atto che il CIG che identifica il presente servizio è il n. B2DA964590;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC online prot. n. INPS_41899362, data richiesta 18/07/2024 e scadenza validità 
15/11/2024, conservato agli atti di questo  ufficio;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante della presente determina, anche se non materialmente 
ritrascritte;

2. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte della ditta Massimiliano Kolbe Soc. Coop. Soc, codice fiscale 
03286030584 e partita IVA 01179601008, con sede legale ad Anzio (RM) in V.le G. Marconi 
n.171;

4. Di procedere alla stipula della Trattativa Diretta n. 4595555 del 23/08/2024 con la Società 
Cooperativa Sociale MASSIMILIANO KOLBE, codice fiscale 03286030584 e partita IVA 
01179601008, con sede legale ad Anzio (RM) in V.le G. Marconi n. 171;

3. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. a del D.Lgvo 36/2023, la gestione dei 
SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI RIVOLTI AD ANZIANI, DISABILI, 
MINORI E FAMIGLIE RESIDENTI NEL  TERRITORIO  della zona di gestione sociale “ Valle 
dell’orta area pedemOntana “ dell’Ambito 17 Montagna Pescarese previsti nel Piano di Ambito 
Distrettuale Sociale per il periodo dal 1 Settembre al 30 Settembre 2024 con possibilità di proroga 
per un’ulteriore mese per il periodo dal 1 Ottobre 2024 al 31 Ottobre 2024 all’operatore 
Massimiliano Kolbe Soc. Coop. Soc, codice fiscale 03286030584 e partita IVA 01179601008, con 
sede legale ad Anzio (RM) in V.le G. Marconi n.171 per l’importo complessivo di € 58.751,45, oltre 
iva 5%, per un totale complessivo pari a € 61.689,02, come meglio descritto nella RDO sottoscritta 
in data 23/08/2024, agli atti;

4. di assumere l’impegno di spesa di € 58.751,45, oltre iva 5%, per un totale complessivo pari a € 
61.689,02, con imputazione sul capitolo 2084 Art.1, denominato “SPESE SERVIZI SOCIALI  
ASSOCIATI PER LA ZONA VALLE DELL'ORTA - AREA PEDEMONTANA - AMBITO 
DISTRETTUALE ECAD N.17” Mis.12 Progr. 07 Piano dei conti 1.03.02.11.002 del bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024;

5. di dare atto altresì che:

-  il CIG che identifica il presente servizio è il n. B2DA964590;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 556 del 28/08/2024 - Pag. 4 di 5

http://www.acquistinretepa.it


 

-  il DURC online prot. n. INPS_41899362, data richiesta 18/07/2024 e scadenza validità 
15/11/2024, dal quale si evince che la ditta Massimiliano Kolbe Soc. Coop. Soc , risulta in regola 
con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi;

8. di rendere noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Anna Breggia;

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

        Il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Anna Breggia 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 713 del 28/08/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BREGGIA ANNA in data 
28/08/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 713 del 28/08/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FIORE 
GIORDANO il 28/08/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 864

Il 02/09/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 556 del 28/08/2024 con oggetto: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI RIVOLTI AD 
ANZIANI, DISABILI, MINORI E FAMIGLIE RESIDENTI NEL TERRITORIO DELLA ZONA DI 
GESTIONE SOCIALE “VALLE DELL’ORTA AREA PEDEMONTANA” ECAD 17. DETERMINA A 
CONTRARRE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SCAVONE LUCIA DANIELA MARIA il 02/09/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 556 del 28/08/2024 - Pag. 5 di 5


